
山东赛托生物科技股份有限公司 2024 年年度报告摘要

1

证券代码：300583 证券简称：赛托生物 公告编号：2025-007

山东赛托生物科技股份有限公司 2024 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规

划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

非标准审计意见提示

□适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

□适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 □不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 189,702,126 为基数，向全体股东每 10股

派发现金红利 0.1 元（含税），送红股 0股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称 赛托生物 股票代码 300583

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 李璐 曾庆利、郭一多

办公地址 山东省菏泽市定陶区东外环路南段 山东省菏泽市定陶区东外环路南段

传真 0530-2263536 0530-2263536

电话 0530-2263536 0530-2263536

电子信箱 stock@sitobiotech.com stock@sitobiotech.com
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2、报告期主要业务或产品简介

（一）主要业务及产品

1、主要业务

公司以提供“国内领先、世界接轨”的高品质药物及原料为己任，致力于应用基因工程技术

和合成生物学技术研发与生产甾体药物原料，逐步发展为甾体药物原料龙头供应商。近年来，公司

在确保细分行业龙头地位的基础上，逐步布局呼吸类高端特色原料药、成品制剂产品，已初步实现

了“中间体-原料药-制剂”全产业链布局。

2、主要产品及用途

公司经过持续研发投入与业务拓展，现已完成中间体、呼吸类高端特色原料药、制剂三大板

块布局。

（1）中间体领域，覆盖甾体原料五大母核系列产品：雄烯二酮（AD）、雄二烯二酮（ADD）、

9-羟基雄烯二酮（9OH-AD）、17α羟基黄体酮衍生物（A环）、双降醇（BA）五大系列，拥有国内

甾体药物原料领域最全的产品线。公司为了满足客户的多样化需求，已研发生产甲羟环氧孕酮

(8DM)、倍他米松环氧水解物（DB11）、四烯物（3TR）、醋酸阿奈可他（H6）、四九物等十余款高

端中间体，高端中间体已经成为公司支柱板块之一。上述产品主要被下游企业用于开发糖皮质激素

类、性激素类、孕激素类和蛋白同化激素类甾体药物，该类药物对机体的发育、生长、代谢和孕育

功能起着重要作用。

（2）原料药领域，经过几年的发展和沉淀，公司以呼吸类高端特色原料药为突破口，已经储

备了多款产品，在国内已经获得丙酸氟替卡松、曲安奈德、布地奈德、糠酸莫米松、糠酸氟替卡松、

醋酸阿比特龙等 14 款原料药的生产许可，丙酸氟替卡松原料药已与下游制剂公司获得关联审评，

另有地奈德、丙酸氟替卡松、布地奈德、曲安奈德 4款原料药获得单独审评。曲安奈德、丙酸氟替

卡松原料药获得欧洲药品质量管理局签发的原料药欧洲药典适用性证书，另有多款原料药在国内外

正在申报注册中。原料药产品可以对外销售，未来还可以被公司用于生产相关制剂药品。

（3）制剂领域，国内制剂工厂一期的土建工程已完成，生产与分装设备按计划订货与安装中。

（二）主要经营模式

1、采购模式

公司致力于为研发和生产甾体药物挑选并采购必要的原辅料以及设备耗材等物资。对于核心

原料植物甾醇，在确保质量的前提下，遵循价格合理的原则，通过集中采购以降低成本。其他辅料、

耗材以及设备在确保安全库存的情况下，通过询价议价方式采购。对于工程、设备类物资，采用议
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价或招标采购方式，确定最终供应商。公司通过多年的供应链管理，与一批合格优质供应商建立了

稳定友好的合作关系。

为确保采购的原材料符合高标准，公司制定了一系列严格的质控规范和采购流程。采购部门

综合考虑阶段性业务目标、生产需求、消耗标准、市场价格动态以及原材料的储备要求，制定并执

行采购计划。对于一些需求量大且市场价格波动频繁的原材料，公司会密切关注市场动态，判断原

料价格走势，并据此实施有效的库存管理策略。

2、生产模式

公司中间体板块采取“以销定产”的生产模式，生产部门依据营销中心反馈的销售数据，制

定年度生产计划并组织落实，在生产过程中，生产部门动态结合库存情况，采用按订单生产和按库

存生产灵活结合的生产模式，在满足多方客户需求的基础上，使产销有效衔接，并动态跟踪、调度

生产节奏，确保产品及时供应。

在日常生产和工艺改造中，公司始终坚持产品质量高于一切，对各生产环节严格把关，在原

材料入库、人员管理、设备管理、生产管理、质量控制、产品出入库等方面，严格执行质量管理体

系要求和公司各项规章制度。

3、销售模式

公司甾体药物原料采取“直销为主，代销为辅”的销售模式，即公司向大型医药生产厂商及

贸易商销售产品。营销中心定期综合各产品主要原材料价格变动和产品市场价格变动等因素，确定

产品销售基准价，报经营管理层批准后执行，并根据客户信誉、订单量、结算方式、信用账期等因

素确定不同客户的最终售价。

为应对不断加剧的市场竞争，公司不断完善营销体系，根据发展战略统一营销管理，优化激

励考核机制，按产品管线设立销售事业部，建立了一支高效、稳定、专业的销售团队。

（三）业绩驱动因素

公司作为依托研发创新的技术驱动型企业，通过持续不断的研发投入确保产业升级战略的稳

步实现。2024 年度，在公司“固本强基、务实求变”的经营理念指引下，将确保公司现金流稳健，

提高公司经营质量作为 2024 年的首要工作。报告期内，经营性活动现金流大幅提升，2024 年经营

性活动现金流量净额为 19,445.96 万元。并且通过多项精细管理、降本增效、精益生产的具体措施，

期间费用较上年度略有减少。公司长期坚持研发先行的发展战略，加大新产品开发力度，丰富产品

线，加快原料药、制剂的产品储备，推动公司“中间体-原料药-制剂”的全产业链战略逐步落地，

提升市场竞争力，为公司稳健可持续发展打下坚实的基础。
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3、主要会计数据和财务指标

（1） 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 □否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

单位：元

2024 年末
2023 年末

本年末比上
年末增减

2022 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产
3,025,806,7

82.53
3,240,242,4

03.84
3,240,242,4

03.84
-6.62%

2,995,140,1
43.52

2,995,678,3
79.92

归属于上市
公司股东的
净资产

1,839,121,5
40.57

2,012,156,8
09.24

2,012,156,8
09.24

-8.60%
1,720,156,0

58.11
1,720,136,9

02.94

2024 年
2023 年

本年比上年
增减

2022 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入
970,601,329

.97
1,279,783,0

92.49
1,279,783,0

92.49
-24.16%

1,312,111,8
43.45

1,312,111,8
43.45

归属于上市
公司股东的
净利润

-
88,766,731.

73

45,603,990.
98

45,603,990.
98

-294.65%
41,979,286.

76
41,967,413.

89

归属于上市
公司股东的
扣除非经常
性损益的净
利润

-
103,361,225

.34

24,529,004.
43

24,529,004.
43

-521.38%
36,459,930.

32
36,448,057.

45

经营活动产
生的现金流
量净额

194,459,589
.28

-
92,845,544.

21

-
92,845,544.

21
309.44%

145,335,684
.33

145,335,684
.33

基本每股收
益（元/股）

-0.47 0.25 0.25 -288.00% 0.24 0.24

稀释每股收
益（元/股）

-0.47 0.25 0.25 -288.00% 0.24 0.24

加权平均净
资产收益率

-4.61% 2.39% 2.39% -7.00% 2.47% 2.47%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

1、公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17 号》“关于流动负债

与非流动负债的划分”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

2、公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17 号》“关于供应商融

资安排的披露”规定。

3、公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17 号》“关于售后租回
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交易的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

4、公司自 2024 年 12 月 6 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于

单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”规定,该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

（2） 分季度主要会计数据

单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 244,395,524.04 322,254,039.40 198,384,482.30 205,567,284.23

归属于上市公司股
东的净利润

3,070,728.65 10,140,628.40 1,503,955.27 -103,482,044.05

归属于上市公司股
东的扣除非经常性
损益的净利润

1,501,365.09 3,548,638.04 457,226.20 -108,868,454.67

经营活动产生的现
金流量净额

21,248,864.71 65,584,980.80 82,177,318.40 25,448,425.37

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 否

4、股本及股东情况

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期
末普通
股股东
总数

12,077

年度报告
披露日前
一个月末
普通股股
东总数

10,002
报告期末表决
权恢复的优先
股股东总数

0

年度报告披
露日前一个
月末表决权
恢复的优先
股股东总数

0

持有特别
表决权股
份的股东
总数（如
有）

0

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名
称

股东性质
持股比

例
持股数量

持有有限售条
件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

山东润鑫投资
有限公司

境内非国有法人 22.82% 43,297,382.00 0.00 质押 7,440,000.00

米超杰 境内自然人 20.62% 39,116,800.00 0.00 不适用 0.00
米奇 境内自然人 2.50% 4,736,000.00 3,552,000.00 质押 4,736,000.00
米嘉 境内自然人 1.52% 2,880,000.00 0.00 不适用 0.00
李立峰 境内自然人 1.22% 2,315,000.00 0.00 不适用 0.00
刘斌 境内自然人 0.91% 1,733,834.00 0.00 不适用 0.00
陈煜 境内自然人 0.67% 1,280,000.00 0.00 不适用 0.00
周世友 境内自然人 0.39% 744,500.00 0.00 不适用 0.00
高盛国际－自
有资金

境外法人 0.38% 730,060.00 0.00 质押 0.00

陆红波 境内自然人 0.37% 700,000.00 0.00 质押 0.00

上述股东关联关
系或一致行动的
说明

米超杰先生直接持有山东润鑫 83%的股权，系山东润鑫的控股股东及公司实际控制人；

米奇先生、米嘉女士分别系米超杰先生的儿子、女儿。除此之外，公司未知其他股东之
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间是否存在关联关系或一致行动情况。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 不适用

前 10 名股东及前 10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

□适用 不适用

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

□适用 不适用

三、重要事项

2024 年，面对国际复杂多变的竞争环境，行业医保医药政策深化，细分领域原料端激烈市场

竞争、产能库存结构性调整等各种因素叠加影响，公司董事会管理层确定“稳份额、保现金、推注

册、剥资产”的经营策略，在董事会的领导下，公司在生产端严守安全底线，推动精细化管理和风

险防控，大力推动新产品的注册节奏，剥离长期亏损资产，聚焦于将赛托生物打造成集“医药中间

体、原料药和制剂为一体”的生物技术企业的中长期发展战略而努力。

报告期内，公司主要经营管理工作如下：

（一）直面市场竞争，执行既定战略

1、直面挑战，稳固市场份额
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报告期内，公司面对部分产品市场竞争加剧的形势，在董事会的领导下，公司做好客户服务，

用高质量的产品、稳定的交货能力、主动积极的竞争策略，稳固了市场份额。同时，公司对现金流

科学化管控，在客户回款、预付账款、费用支出等方面提升要求，合理保障现金流安全，在生产端

严守安全底线，推动精细化管理和风险防控。

2、积极推动呼吸类高端特色原料药注册申报

公司继续围绕既定的产业升级战略，通过上下游产业链延伸，推动公司全产业升级。报告期内，

公司在呼吸类高端特色原料药板块持续发力，在国内新获倍他米松、甲泼尼龙、琥珀酸钠甲泼尼龙、

地塞米松、地塞米松磷酸钠的生产许可；与下游客户完成丙酸氟替卡松的关联审评；完成了地奈德、

布地奈德、曲安奈德的单独审评；丙酸氟替卡松获得欧洲药品质量管理局签发的原料药欧洲药典适

用性证书，另有多款原料药正在进行工艺验证、申请生产许可证、开展国内外申报，呼吸类高端特

色原料药产品将会逐步进入注册获批阶段。

3、恪守安环底线，提升安环标准

在安全领域，公司加大安全管控力度，制定应急救援预案，定期组织安全综合检查和事故应急

救援预案的培训，完成多个项目安全设施设计专篇等项目手续，保障了公司生产经营的平稳运行，

2024 年全年无重大安全环保事故。

在环保方面，公司已经建立经济运行生产模型并进行动态调整，实现绿色生产、节能降耗，促

使生态环境管理升级并常态化，实现了一般固体废物生化污泥和菌渣的资源化、可利用化。报告期

内，公司“三废”检测数据全部达标，危险废物产生、存放、处置合规，在安全生产和绿色环保方

面确保企业实现可持续发展。

（二）精细管理、全面预算、强化培训

1、提升精细化管理水平

报告期内，公司在全力开拓市场、挖掘业务的同时，聚焦体制机制创新、管理体系优化，进一

步提升公司管理效能和发展质量。首先，管理深度进一步加强，在经营督促方面进一步建立健全经

营计划过程化管理和督促体系，根据年度目标分解任务，按月下达经营指标计划，并召开月度会议

进行经营回顾及督促，督促各业务板块按计划按要求完成业绩；在资金管理方面，盘活存量资金的

同时，加大应收账款的催收力度，制定债权清收管理制度，从事前、事中、事后全链条强化管理。

其次，全面预算工作持续强化，公司以全面预算为抓手，用考核方案做配套保障，加强对战略目标

和经营指标的分解落实，形成健全完善的目标管理体系，做到措施到位、责任到位、考核到位、奖

惩到位。对各工厂、各部门进行针对性地梳理，把中心工作、重点工作纳入清单化管理，通过过程

管控，及时复盘迭代，全面保障年初预算扎实稳步落地，公司的精细化管理水平得到了进一步提升。
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2、强化供应链管理体系建设

报告期内，公司供应链管理从流程优化、技术赋能、协同机制三方面入手。首先，聚焦需求预

测与库存管理的精准化，通过历史数据建模结合市场动态分析，建立动态需求预测模型，力求公司

的存货数量进一步合理化；其次，构建信息化供应链体系，建立跨部门数据共享机制，彻底实现采

购、生产、销售环节的信息共享；第三，强化供应商协同管理，建立分级供应商评估体系，通过多

维指标筛选优质合作伙伴，并制定备选供应商预案，最终形成敏捷、韧性、可持续的供应链体系。

3、加大智能化投入力度

报告期内，公司坚持“自动化、信息化、智能化”的发展之路，通过装备升级与数字技术赋能，

系统提升安全生产、质量管控、运营效率等指标，夯实企业可持续发展根基。公司子公司斯瑞药业

完成了高危工艺自动化改造、污水处理 RTO 装置智能化改造等一系列改造升级项目。在关键工序、

高危反应、关键质量岗位上，通过推行“机械化换人，自动化减人”的革新方案，提升企业整体自

动化水平，提高安全生产保障水平。

（三）剥离亏损资产，推动制剂项目

1、剥离长期亏损资产

公司收购 Lisapharma 公司后，积极组织研发团队进行技术交流，有效提升了公司整体研究水

平和开发能力；也借助 Lisapharma 公司的平台，在制剂开发、海外渠道布局、客户拓展等方面积

累了一定经验。但由于市场竞争、当地疫情、文化融合等多种因素影响，Lisapharma 公司一直未

能扭亏为盈，在一定程度上给公司的整体经营带来了影响。报告期内，公司经过充分考虑，为了进

一步优化资产结构，提高公司经营管理效率，保证公司未来高质量发展，公司审慎决定将

Lisapharma 公司股权从上市公司体系剥离。

2、制剂项目按计划推动

报告期内，公司乳膏剂生产线建设陆续启动，生产与分装设备正按照计划进行订货与安装。该

项目依托公司自身长期以来的研发积累，将多款高端化学制剂药品实现产业化落地。公司将根据既

定目标推进生产线的建设，以保障公司国内制剂早日实现药品生产、注册、上市销售。

3、探索利用 AI技术助力合成生物学研发

报告期内，公司与生成式 AI 驱动的临床阶段生物科技公司初步达成战略合作，旨在探索运用

前沿 AI技术助力合成生物学研究及创新药物的研发。利用 AI技术不仅是公司研发生态的一次前瞻

性探索，也是为了促进 AI 技术在甾体药物研发领域的深度应用和优化，通过技术创新促进产业升

级，更好地助力公司全产业链发展的中长期战略尽快落地。
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